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Abstract
This master’s thesis deals with the development of a spell checker for a web
editor. The theoretical part provides an introduction to the problematic of
spell checking systems, describes structures suitable for the representation of
dictionaries and string similarity search algorithms. Necessary technologies
such as Hunspell and GWT are also introduced. The practical part describes
experiments with different representations of dictionaries, from which the
system design emerged. It then describes the final implementation of the
created spell checking system and demonstrates its integration on a sample
application with an editor. The work also deals with testing of the created
system.

Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá vývojem systému kontroly pravopisu pro po-
užití ve webovém editoru. Teoretické část poskytuje úvod do problematiky
systémů pro kontrolu pravopisu, popisuje struktury vhodné pro reprezen-
taci slovníků a algoritmy pro hledání podobných slov. Dále jsou představeny
potřebné technologie jako Hunspell a GWT. Praktická část popisuje experi-
menty s různými reprezentacemi slovníků, ze kterých vzešel návrh systému.
Dále pak popisuje finální implementaci vytvořeného systému pro kontrolu
pravopisu a na ukázkové aplikaci s editorem předvádí jeho integraci. Práce
se zabývá také testováním vytvořeného systému.
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1 Úvod

Systémy pro kontrolu pravopisu jsou nedílnou součástí textových procesorů,
emailových klientů, komunikátorů a obecně většiny programů, u kterých je
očekáván textový vstup v přirozeném jazyce. Jejich úkolem je upozornit nás
zejména na jednoduché překlepy a časté chyby. Ušetřit práci nám mohou
i ve fázi opravy, a to nabídnutím možných oprav.

Jedním z úspěšných systémů pro kontrolu pravopisu je Hunspell. Jedná
se o svobodný software s otevřenými zdrojovými kódy. Postupně si jako
knihovna našel cestu do mnoha populárních programů. Jeho rozšíření má za
následek dostupnost slovníků pro velké množství jazyků.

Jak se aplikace přesouvají do webového prostředí, tak se s nimi přesouvá
i potřeba po systémech pro kontrolu pravopisu. Prověřené, výkonné a svo-
bodné nástroje typu Hunspell zde však chybí. Prohlížeče sice u běžných
textových polí kontrolu pravopisu zajistí, ale při tvorbě vlastní komponenty
nebo WYSIWYG editoru se použít nedají. Systémy obsažené v prohlížečích
také neumožňují konfiguraci slovníků. To může být problém, protože není
žádoucí, když je název společnosti nebo produktu označen jako chybné slovo.

Vytvořit systém pro kontrolu pravopisu pro použití ve webovém prostředí
s sebou však přináší nové technické výzvy. Problémem je výkon JavaScriptu,
ale při jeho typovém systému, i způsob reprezentace slovníků o milionech
slov.

Cílem této práce je poskytnut úvod do problematiky systémů pro kon-
trolu pravopisu, seznámit čtenáře s frameworkem GWT a nástrojem Hun-
spell. Dále pak navrhnout a implementovat efektivní systém pro kontrolu
pravopisu ve webovém prostředí, který bude podporovat slovníky systému
Hunspell. A nakonec vytvořený systém otestovat a integrovat do aplikace
postavené na platformě GWT.
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2 Systémy pro kontrolu
pravopisu

V oblasti počítačové lingvistiky rozlišujeme dva typy systémů:

• systémy pro kontrolu pravopisu,

• systémy pro kontrolu gramatické správnosti.

Slovník spisovného jazyka českého [10] definuje pravopis jako soubor pra-
videl o zaznamenávání spisovných jazykových projevů písmem a gramatiku
jako stavbu jazyka řízenou pravidly o obměnách slov a o spojování slov ve
věty. Jednoduchý systém pro kontrolu pravopisu lze vytvořit nad slovní-
kem správných slov. Oproti tomu tvorba systému pro kontrolu gramatické
správnosti, je úkol výrazně obtížnější, a to jak z hlediska lingvistického, tak
softwarového [24]. Tato práce se dále zabývá výhradně systémy pro kontrolu
pravopisu.

Systémy pro kontrolu pravopisu se zaměřují na pravopisné chyby. Pra-
vopisné chyby můžeme dělit na překlepy a fonetické chyby [15]. Překlepy
vznikají tak, že byla omylem stisknuta jiná klávesa, byly stisknuty dvě klá-
vesy, ve špatném pořadí a podobně, zatímco u fonetických chyb se slovo
vyslovuje stejně jako zamýšlené slovo, ale písmena jsou ve slově chybně [15].
Obtížně odhalitelné jsou zejména fonetické chyby, při kterých je slovo zamě-
něno za homofon. Homofony jsou slova, která se v mluvené podobě shodují,
ale v psané se liší. Například být a bít, led a let nebo anglická two a too.
Analýza slov s chybami, provedená [4], odhalila, že přes 80 % pravopisných
chyb spadá do následujících kategorií:

• chybějící písmeno,

• písmeno navíc,

• chybné písmeno (záměna),

• prohozená dvě sousední písmena.

K chybámmůže být přistupováno dvěma způsoby. Mohou být pouze dete-
kovány nebo rovnou i opravovány. Oprava může být provedena automaticky
nebo může být nabídnuta, případně může být nabídnuto více alternativ. Au-
tomatická oprava může způsobit, že správné slovo, které však není obsaženo
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ve slovníku, bude nahrazeno jiným slovem. Tomuto fenoménu se říká Cu-
pertino effect [36]. Paradoxně tak systém, který má před chybami chránit,
zavádí nový druh chyb.

Systémy pro kontrolu pravopisu můžeme rozdělit podle jejich přístupu ke
kontrole slov na kontextové a bezkontextové. Kontextová kontrola pravopisu
bere v úvahu okolní slova, zatímco bezkontextová kontrola na slovo pohlíží
izolovaně. Pouze kontextová kontrola může odhalit chyby, při kterých je slovo
zaměněno za homofon.

Systémy pro kontrolu pravopisu můžeme také rozdělit podle principu
jejich fungování na:

• Slovníkové – jejich jádro tvoří slovník správných slov. U jazyků s boha-
tou morfologií však může být paměťově velmi náročné nebo i nemožné
kompletní slovník sestavit (viz podkapitola 2.1). Součástí systému tak
mohou být i dynamická pravidla definující tvorbu či skládání slov.

• Statistické – jejich rozhodování se opírá o pravděpodobnost, s jakou
se může dané slovo vyskytovat v kombinaci s jiným slovem (bi-gramy)
nebo jinými slovy (tri-gramy, n-gramy).

• Využívající strojové učení – využívají mechanismy strojového učení,
jako například neuronové sítě. Podobají se systémům založeným na
statistice.

Cílem této práce je vytvořit systém pro bezkontextovou kontrolu pra-
vopisu založený na slovníku, který kromě detekce chyby bude také umět
nabídnout několik správných alternativ. Další podkapitoly proto budou za-
měřeny na metody reprezentace slovníků a napovídání slov. Ještě předtím
však dojde ke krátké odbočce na téma morfologie jazyka.

2.1 Vliv morfologie jazyka na kontrolu pra-
vopisu

Morfologie jako lingvistická disciplína se zaměřuje na tvary slov, procesy
slovotvorby a jejich výsledné tvary a podoby jejich celků či částí. Obecně
se morfologií míní ta oblast gramatiky, která studuje povahu a chování
morfémů. [29] Morfém je minimální (abstraktní a systémovou) významovou
a/nebo gramatickou jednotku [29]. Může jím být afix nebo kořen slova (ně-
kdy také radix). Afix je morfém, který se připojuje ke kořeni slova. Upřesňují
a dotvářejí význam lexémů a jsou pouze vázané, mohou se tedy vyskytovat
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pouze ve spojení s kořenem [29]. Podle toho, jakým způsobem se připojují,
rozlišuje:

• Prefix – předpona, umístěna před kořenem slova.

• Sufix – přípona, následuje za kořenem.

• Cirkumfix – kombinace prefixu a sufixu.

• Infix – vpona, vstupuje do kořene.

• Interfix – vkládá se mezi kořeny dvou slov (při skládání slov).

Podle morfologie můžeme dělit jazyky na: [6]

• Syntetické – charakterizuje je užívání afixů. Vyznačují se rozvinutým
ohýbáním slov (skloňování, časování, stupňování apod.). Příkladem
může být čeština, němčina a španělština.

• Analytické – charakterizuje je mnohoznačnost slov. Gramatická funkce
je vyjádřena dodávanými pomocnými slovy, např. předložkami. Příkla-
dem může být angličtina a švédština.

Z podstaty syntetických jazyků vyplývá, že obsahují zásadně více slov než
jazyky analytické.

Jedním z forem slovotvorby je skládání slov. Se skládáním slov se lze
setkat i v češtině, například u slova vodotěsný. Větší problém, z pohledu

[…]

vanou metodu/prototyp. Logy jsou vypisovány ve spodní části a rovněž do
konzole. Před operacemi jako kontrola slova je nutné nejprve načíst slovník
(tlačítko „Load“).

Pro sestavení a nasazení platí stejný postup, jako u ukázkové aplikace.

Aplikace pro testování workera
Projekt app-worker-test-page obsahuje jednoduchou webovou aplikaci,
pro snadné manuální testování Web Workera. Jedná se zároveň o příklad
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nejjednodušší integrace. Byla zmíněna v rámci kapitoly 7.3.4.
Před spuštěním je nutné do adresáře nakopírovat sestavený skript pro

Web Workera. K tomu je připraven skript do-copy-worker-js.bat.
Dále ke svému fungování vyžaduje nějaký HTTP server. Lze využít napří-

klad Python. Pro ten je připraven skript do-run-python-http-server.bat.
Aplikace bude dostupná na adrese: http://localhost:8000/index.html

Nástroj pro příkazovou řádku
Projekt spellchecker-cli obsahuje nástroj pro práci se slovníky, který lze
obsluhovat z příkazové řádky. Byl zmíněn v rámci kapitoly 7.2.3. Umožňuje
převod slovníků z formátu Hunspell do binárního formátu systému pro kont-
rolu pravopisu. Hlavním artefaktem je soubor spellchecker-cli-<verze>-
-jar-with-dependencies.jar, který je samostatně spustitelnou Java apli-
kací.
Spouští se následujícím způsobem:� �
java -jar <název.jar > <příkaz > <par. příkazu 1 >... <par. pří

kazu n>� �
Formát a množství parametrů příkazu je závislé na daném příkazu. Aktuálně
jediným příkazem je convert, pro již zmíněný převod. Použití může být
například:� �
java -jar <název.jar > convert -i en_US.aff en_US.dic -o en_US� �
Pokud převod proběhne úspěšně, dojde k vytvoření souborů en_US.bin a
en_US.json.

Spuštění bez parametrů má za následek vypsání nápovědy:� �
Usage:
java -jar <filename .jar > convert -i <input 1> <input 2> -o <

output >

Files <output >. bin and <output >. json will be created .� �
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Programátorská příručka
Všechny projekty používají maven. Vzájemné vztahy maven projektů jsou
vidět na obrázku 9.2. Vytvořeny byly následující projekty:

spellchecker-core – jádro systému, obsahuje implementaci slovníků, pro-
vádí kontrolu pravopisu a napovídání;

spellchecker-parser-hunspell – modul s Hunspell parserem, umožňuje
načítat slovníky ve formátu Hunspell;

spellchecker-cli – nástroj pro konverzi slovníků z formátu Hunspell do
vlastního formátu;

spellchecker-worker – kompiluje systém do JavaScriptu, výstupem je sa-
mostatně spustitelný skript, který lze provozovat jako HTML5 Web
Worker;

spellchecker-worker-api – definuje formát zpráv pro komunikaci s wor-
kerem;

app-editor – ukázková GWT aplikace s editorem a integrovaným systé-
mem pro kontrolu pravopisu;

app-performance-tests – aplikace s prototypy slovníků, která byla pou-
žita v rámci kapitoly 6.

spellchecker-cli app-editor

spellchecker-worker

spellchecker-worker-api

spellchecker-parser-hunspell

spellchecker-core

worker.js

Obrázek 9.2: Diagram závislostí projektů.
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Dále se ve stejném nadřazeném adresáři vyskytují následující adresáře, které
už ale nejsou maven projekty:

app-worker-test-page – webová stránka pro testování workera, obsahuje
také testy klientské části (viz dále);

dictionaries – slovníky používané v rámci této práce, obsahuje také slov-
níky vybraných evropských jazyků, které byly testovány v rámci kapi-
toly 8.3.

Implementací se více zabývala kapitola 7, kde je popsáno členění systému,
jednotlivé projekty a nejdůležitější třídy. Dále je k dispozici javadoc, který
generují jednotlivé projekty.

Testy klientské části
Testování klientské části bylo probíráno v kapitole 8.2. Pro implementaci
testů byl použit Robot Framework1. Jejich zprovoznění se skládá z následu-
jících kroků:

1. Instalace python & pip

2. Instalace Robot Framework� �
pip install robotframework
pip install robotframework - seleniumlibrary� �

3. Instalace driveru prohlížeče

Například Chrome driver2. Driver uložit na Path nebo umístit do ad-
resáře s testy.

4. Spuštění testů

Spuštění všech testů:� �
robot ./� �
Pro nastavení složky s výstupy lze použít ‘–outputdir‘:� �
robot --outputdir ./ output ./� �
Spuštění konkrétního testu:� �
robot --outputdir ./ output ./ test.robot� �

1http://robotframework.org
2https://sites.google.com/a/chromium.org/chromedriver/downloads
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Vývojové prostředí
Všechny projekty používají maven a v adresáři spellchecker existuje i nad-
řazený pom.xml. Neměl by tedy být problém importovat celý nadřazený ma-
ven projekt se všemi projekty do libovolného vývojového prostředí. Import
spolehlivě funguje minimálně u vývojového prostředí IntelliJ IDEA.

Lokální nasazení webových aplikací

Způsob, jak nasadit webové aplikace app-editor a app-performance-tests
již byl popsán v uživatelské příručce. Při vývoji ale bývá pohodlnější použít
nástroje pro nasazování, které poskytuje použité vývojové prostředí.

V případě ukázkové aplikace (app-editor) je nutné před nasazením pro-
jekt sestavit mavenem (např. příkazem mvn package). Bez toho nedojde
k nakopírování skriptu pro Web Worker, který vygenerovalo GWT. To je
nutné v běhové konfiguraci explicitně nastavit. Příklad konfigurace je zob-
razen na obrázku 9.3.

Obrázek 9.3: Běhová konfigurace ukázkové aplikace v IntelliJ IDEA.
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