Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce: **Bc. Patrik Harag**

Název práce: **Systém kontroly pravopisu pro webový editor**

Předkládaná práce má nadprůměrný rozsah 74 stran, ve kterých autor popisuje všechny aspekty vytvářeného systému. Práce je dobře logicky členěná od teorie a algoritmů používaných pro kontrolu pravopisu, přes výběr technologií pro jejich implementaci až po konkrétní návrh a implementaci systému. Text tak obsahuje všechny informace nutné pro pochopení problematiky, konkrétních problémů, které vyvstávají při automatizované kontrole pravopisu i způsobu jejich řešení v rámci implementační části práce.

Práce se odkazuje na 36 zdrojů, z nichž je 15 dostupných v papírové formě. Zdroje dobře pokrývají danou problematiku a nemám k nim výhrady.

V práci jsem našel následující drobné nedostatky:

- Na straně 17 je u popisu Wagner-Fischerova algoritmu poznámka pod čarou s odkazem na Wikipedii. Bylo by vhodnější najít jiný článek uvádějící popis a diskusi tohoto algoritmu, citovat ho a uvést v seznamu literatury.
- V kapitole 2.2.2 popisující použití binárního vyhledávacího stromu pro reprezentaci slovníku autor uvádí jako nevýhodu možnost špatného vyvážení stromu. Na tomto místě bych uvítal diskusi možností vyvažování vyhledávacích stromů a jejich přínosu pro efektivitu vyhledávání.
- Drobné estetické výhrady mám k výpisu zdrojového kódu na straně 22, který je přerušen citací pod čarou a rozdělen na dvě stránky. Také se mi nelíbí způsob orámování tabulek, kde jsou čáry rámečků přerušeny v rozích, takže výsledek vypadá jako „ASCII Art“.

Kvalita implementační části práce je vynikající. Implementace je dobře členěná do znovupoužitelných modulů, dobře dokumentovaná v kódu i v textové části práce, obsahuje automatizované testy a je plně funkční.

Zadání bylo splněno bez výhrad.

Doplňující informace:

- Autor v této práci prokázal své nadprůměrné schopnosti v oblasti analýzy, návrhu a implementace softwaru.
- Hlavní přínos práce je v nalezení a implementaci způsobu reprezentace trie struktury v poli bajtů, což přineslo výrazné snížení paměťové náročnosti.

Dotazy k práci:

- Jaká omezení na obsah a rozsah slovníků přináší představované řešení? Je, například, možné použít slovníky obsahující arabské písmo?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni dne 2.6.2020

Jiří Světlík